32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 568/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145.
OBJETIVO: Organizar o espaço onde será realizado o Seminário do Progra-
ma Território Sustentável. DESTINO: Tucumã/PA PERÍODO: 20/11/2020
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Marcos Antônio Correa Matos
do Amaral (Técnico em Gestão Agropecuária  - Engenheiro Agrônomo) MA-
TRICULA: 5956028/1 ORIGEM: São Félix do Xingu/PA ORDENADOR: Mar-
cia Lima Costa - Diretora Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 569/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145.
OBJETIVO: Organizar o espaço onde será realizado o Seminário do Progra-
ma Território Sustentável. DESTINO: Tucumã/PA PERÍODO: 20/11/2020
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Taisa Tavares dos Santos (Téc-
nica em Gestão Agropecuária (Medica Veterinária)  MATRICULA: 5956032/1
ORIGEM: São Félix do Xingu/PA ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Direto-
ra Administrativa e Financeira - (em exercício)
PORTARIA Nº 570/2020 FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94,
Art.145.
OBJETIVO: Complementação de Diária, da portaria 497/2020. Participar da
Elaboração de Propostas para a Implantação do Projeto de Irrigação, a ser
conduzido por esta SEDAP, que fará parte do Programa Estadual de Irriga-
ção. DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 07/11/2020  Nº DE DIÁRIAS: 1 (uma)
BENEFICIÁRIO: Marcos Antônio Correa Matos do Amaral (Técnico em Ges-
tão Agropecuária  - Engenheiro Agrônomo) MATRICULA: 5956028/1 ORI-
GEM: São Félix do Xingu/PA ORDENADOR: Marcia Lima Costa - Diretora
Administrativa e Financeira - (em exercício)

Protocolo: 601656

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOSEXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE APROVAÇÃO
DE DEMARCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS
PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO)
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2007/247407

ASSOCIAÇÃO DOS QUILOM-
BOLAS DA COMUNIDADE

NOSSA SENHOA DE FÁTIMA
DO CRAUATEUA

NOSSA SENHORA FA-
TIAMA DO CRAUATEUA 495ha49a09ca SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ 872/2020

Belém(PA), 17.11.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 601639

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2020 CONTRATO 020/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ:
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: FORTAN SEGURANÇA LTDA CNPJ: 32.137.726/0001-67
PROCESSO: 2020/360372-PAE
ENDEREÇO: Cidade Nova I Rua da Providência, WE 01 nº 12-A, CEP:
67.130-010- Ananindeua/PA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, l c/c art. 24, IV da Lei Federal n°
8.666/93; art. 65, I1, d, também do Estatuto de Licitações; o Decreto
Governamental n° 001 de 02 de janeiro de 2019, complementado pelo
Decreto n° 670, de 7 de abril de 2020; e ainda Cláusula Oitava e Cláusula
Nona do Contrato original.
OBJETO: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
VIGÊNCIA: 14/11/2020 a 11/02/2021
VALOR GLOBAL:  R$ 217.276,80 (Duzentos e dezessete mil duzentos e
setenta e seis reais e oitenta centavos)
EXERCÍCIO: 2020 - Projeto Atividade: 21.122.1297.8338 P.I.: 412.000.8338C
Elemento de Despesas: 339037; Fonte: 0661006361
DATA ASSINATURA: 13/11/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 601585

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s)
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA,
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará,
de segunda a sexta, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas,
para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  15 (quin-
ze) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados
defi nitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2010/294062 JAIME SILVA OLIVEIRA REGULARIZAÇÃO ONEROSA  DOM ELISEU
2008/557842 ADEMAR FERREIRA SOLIS REGULARIZAÇÃO ONEROSA PARAUAPEBAS

Em, 17.11.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 601831

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PE Nº 10/2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no uso de suas atribuições legais. Considerando, os termos do
processo administrativo no 2020/757181, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UM
TRATOR AGRÍCOLA, conforme especifi cações, estimativas de quantidades
e valores contidos do Anexo Termo de Referência que integra o presente
edital. Resolve HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico n° 10/2020,
em favor da empresa LS TRACTOR ASAP COMERCIO DE MAQUINAS LTDA,
CNPJ: 20.716.823/0001-25, valor global de R$ 178.000,00 (Cento e Se-
tenta e Oito Mil reais).
Belém, 17 de novembro de 2020.
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL - NGPR

Protocolo: 601621

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4226/2020 - ADEPARÁ, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor  Administrativo e  Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos,  pelas  atribuições  regimentalmente  con-
feridas  pelo  artigo  15,  inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/936259 e a Certidão de Óbito nº 067501 01
55 2020 4 00486 083 0183116 64, apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o  que  determina  o  Art.  72,  inciso  III  da  lei  nº
5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) JOELSON ARAUJO DE SOUZA,
matrícula nº 54187068/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário, lotado neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de
06/10/2020 a 13/10/2020, decorrente do falecimento de seu pai.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 601911
PORTARIA Nº4627/2020 de 13 de novembro de 2020 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199,
204, 205 e 211 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração do Processo Administrativo Disciplinar
através da PORTARIA Nº 556/2020 de 22/02/2019, publicada no DOE
nº 34.142 em 06/03/2020, prorrogada por meio da PORTARIA Nº
1980/2020-ADEPARÁ, de 29/07/2020, referente aos atos e fatos constantes
nos autos do processo nº 2019/472574.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 006/2020 – CPAD da Presi-
dente da Comissão Processante, no qual solicita recondução do prazo para
a realização dos atos processuais e posteriormente a conclusão do referido
Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE:
I – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar – CPAD em epígrafe.
II - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GABRIELA
REIS DA SILVA DANIN, cargo: Psicóloga ; 5906164; DANIELE CORREA
COSTA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 55588406/1 e KARLA
JULIETA DA SILVA DE SOUSA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula
54195805/1, sob a presidência da primeira, para dar continuidade aos
trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída através da
PORTARIA Nº 0556/2020, publicada no DOE nº 34,142 em 16/03/2020,
prorrogada por meio da PORTARIA Nº 1980/2020-ADEPARÁ de 29/07/2020,
publicada no DOE nº 34.299 de 03/08/2020.
III – ESTABELECER o prazo por mais 60 (Sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos desta comissão instituída pela Portaria acima referenciada, a contar
da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então concedido.